
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Fondo per il pagamento del trattamento di quiescenza
e dell’indennità di buonuscita del personale regionale

Ente pubblico regionale

Provvedimento n. 3 del 2 aprile 2024

Oggetto: Affidamento incarico ad un professionista esterno per la difesa e rappresentanza del 
Fondo Pensioni Sicilia nel giudizio di opposizione all’esecuzione ex artt. 615 e 617 
c.p.c.  nei  confronti  dell’Agenzia  delle  entrate  –  riscossione  avverso  gli  atti  di 
pignoramento notificati in data 14 e 15 marzo 2024.

  

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
con i poteri del Presidente del Consiglio di Amministrazione

VISTA la  Legge regionale  del  14  maggio  2009,  n.  6,  recante  “Disposizioni  programmatiche e  
correttive per l’anno 2009” e, in particolare, l’articolo 15 che ha istituito il “Fondo per il  
pagamento del  trattamento di  quiescenza e dell’indennità di  buonuscita  del  personale  
regionale”, denominato più semplicemente “Fondo Pensioni Sicilia”;

VISTO il  Decreto  del  Presidente  della  Regione  Siciliana  del  23  dicembre  2009,  n.  14,  recante 
“Regolamento di attuazione del comma 11 dell’articolo 15 della legge regionale 14 maggio  
2009 n. 6 recante: Norme per l’organizzazione del fondo di quiescenza del personale della  
Regione Siciliana”, pubblicato sulla G.U.R.S. del 8 febbraio 2010, n. 6;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana del 13 novembre 2019, n. 22 pubblicato sulla 
G.U.R.S. del 13 dicembre 2019, n. 56, recante “Regolamento di modifica al Regolamento di  
attuazione del comma 11 dell’art. 15 della legge regionale 14 maggio 2009, n. 6, recante  
“Norme per l’organizzazione del Fondo di quiescenza del personale della Regione Siciliana”;

VISTO il regolamento di contabilità del Fondo Pensioni Sicilia, approvato con nota prot. n. 25586 del  
12 marzo 2021 del Dipartimento regionale della funzione pubblica e del personale;

VISTO il bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2024 ed il triennio 2024-2026 adottato con 
Delibera n. 1 del 9 gennaio 2024 del Commissario Straordinario con i poteri del Presidente e 
del Consiglio di Amministrazione, ed in via definitiva, con Delibera n. 12 del 25 gennaio 2024 
del Consiglio di Indirizzo e Vigilanza (CIV), su parere favorevole del Collegio dei Sindaci;

VISTA la nota prot. n. 11937 del 6 febbraio 2024, con la quale l’Amministrazione Vigilante ha  
approvato il bilancio di previsione per l’esercizio 2024 ed il triennale 2024-2026 del Fondo 
Pensioni Sicilia;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana del 4 novembre 2020, n. 630, con cui è stato 
confermato e prorogato l’incarico di Commissario Straordinario del Fondo Pensioni Sicilia  
con i poteri di Presidente e di Consiglio di Amministrazione, senza soluzione di continuità,  
fino all'insediamento degli Organi ordinari di gestione al dott. Fulvio Bellomo;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana del 10 marzo 2022, n. 84, con cui l’Avv.  
Filippo Nasca è stato confermato, senza soluzione di continuità, nella nomina quale Direttore 
generale del Fondo Pensioni Sicilia;



VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 
1 della legge 21 giugno 2022, n.  78,  recante delega al  Governo in materia di  contratti  
pubblici” (“Codice Appalti”);

VISTO in particolare, l’articolo 56, comma 1, in forza del quale “Le disposizioni del codice relative ai  
settori ordinari non si applicano agli appalti pubblici: (…) h) concernente uno qualsiasi dei  
seguenti servizi legali: 1) rappresentanza legale di un cliente da parte di un avvocato ai sensi  
dell’articolo 1 della legge 9 febbraio 1982, n. 31: (…) 1.2) in procedimenti giudiziari dinanzi a  
organi giurisdizionali (…)”;

VISTA la Legge regionale Sicilia n. 12 del 12 ottobre 2023, recante “Recepimento del codice dei  
contratti pubblici di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36. Disposizioni varie”;

VISTI gli atti di pignoramento nn. 29684202400000892001 (codice identificativo del fascicolo n.  
296/2024/31177),  29684202400000889001  (codice  identificativo  del  fascicolo  n. 
296/2024/31175),  29684202400000893000  (codice  identificativo  del  fascicolo  n. 
296/2024/31176) notificati dall’Agenzia delle entrate – riscossione in data 14 e 15 marzo  
2024 e riguardanti sia il tesoriere del Fondo Pensioni Sicilia, Unicredit S.p.A. sia Generali Italia 
S.p.A. e Amundi SGR, gestori di risorse accantonate a fini previdenziali;

RAVVISATA pertanto la necessità di proporre opposizione, ai sensi degli articoli 615 e 617 c.p.c.,  
avverso gli atti di pignoramento notificati all’Ente, conferendo l’incarico di patrocinio legale  
ad un professionista dotato di comprovata esperienza professionale;

CONSIDERATO che la prestazione in oggetto rientra nell’ambito dei servizi legali di cui all’art. 56,  
comma 1, lettera h), n. 1, Codice Appalti, e come tali esclusi dall’ambito di applicazione del  
medesimo codice;

CONSIDERATA la complessità del contenzioso sopra descritto, nonché l’attinenza dell’oggetto con 
una materia altamente specialistica e settoriale, tenuto conto che il pignoramento riguarda 
sia il tesoriere del Fondo Pensioni Sicilia, Unicredit S.p.A. sia Generali Italia S.p.A. e Amundi  
SGR, gestori di risorse accantonate a fini previdenziali,  con la conseguente necessità di  
conferire l’incarico ad uno specialista di comprovata esperienza professionale,  alla luce del 
dibattuto  tema  giurisprudenziale  e  dottrinale  dell’impignorabilità  dei  beni  destinati  a 
pubblico servizio.

CONSIDERATO che l’ente impositore si avvale del patrocinio dell’Avvocatura dello Stato, e che alcune 
delle imposte oggetto della procedura esecutiva sono di pertinenza della Regione Siciliana,  
sicchè non è possibile avvalersi della difesa in giudizio dell’avvocatura erariale e dell’ufficio 
legislativo e legale.

VISTA la  nota  prot.  n.  9614  del  21  marzo  2024,  con  cui,  in  considerazione  della  specificità,  
complessità e rilevanza della materia, l’Ente ha chiesto al Prof. Avv. Alessandro Dagnino, la  
disponibilità  ad  assumere  il  patrocinio  legale  del  Fondo  Pensioni  Sicilia,  ai  fini  delle  
impugnative consentite dall’ordinamento;

VISTA la nota prot. n. 10346 del 27 marzo 2024, con cui l’Avv. Alessandro Dagnino ha formulato il  
proprio preventivo in riscontro alla richiesta dell’Ente;

CONSIDERATO che  il  preventivo  pervenuto  dall’Avv.  Alessandro  Dagnino,  è  stato  formulato 
utilizzando i parametri forensi, al valore minimo, di cui al D.M. 55/2014, come modificato dal 
D.M. 147 del 13 agosto 2022.

CONSIDERATA la pluriennale e comprovata esperienza nella materia oggetto del contendere maturata 
dal Prof. Avv. Alessandro Dagnino, particolarmente esperto in materia fiscale e di finanza 
pubblica, anche in ragione del suo profilo accademico, delle sue esperienze professionali  
forensi e dei suoi contributi scientifici nelle discipline giuridiche e tributarie; 

CONSIDERATO che il  preventivo ricevuto dal  sopramenzionato professionista  risulta  congruo ed 
adeguato all’incarico da affidare, anche tenuto conto degli obiettivi e delle finalità esplicitate 



nello stesso che convergono con quelli dell’Ente e rispettano le tempistiche di esecuzione  
richieste, nonché conveniente essendo predisposto ai minimi tariffari;

PRESO ATTO del parere positivo del Direttore Generale, giusta nota del 2 aprile 2024;

RILEVATA la particolare urgenza di conferire il predetto incarico, stante i termini del procedimento  
necessari per garantire la difesa e rappresentanza in giudizio dell’Ente;

RITENUTO di conferire l’incarico di legale rappresentanza e difesa dell’Ente nel giudizio di opposizione, 
ai sensi dell’articolo 615 e 617 c.p.c., all’Avv. Alessandro Dagnino, iscritto presso l’Albo degli 
Avvocati di Palermo;

Quanto sopra premesso,

D I S P O N E

Art. 1 di nominare il Professore, Avvocato Alessandro Dagnino, Avvocato cassazionista, con maturata 
esperienza  professionale,  particolarmente  esperto  in  materia  fiscale  e  di  finanza  pubblica,  quale 
difensore e procuratore, in ogni fase e grado del giudizio di opposizione all’esecuzione ex articolo 615 e 
617 c.p.c. nei confronti dell’Agenzia delle entrate – riscossione avverso gli atti di pignoramento nn.  
29684202400000892001  (codice  identificativo  del  fascicolo  n.  296/2024/31177), 
29684202400000889001  (codice  identificativo  del  fascicolo  n.  296/2024/31175), 
29684202400000893000 (codice identificativo del fascicolo n. 296/2024/31176) notificati in data 14 e 15 
marzo 2024;

Art. 2   di notificare copia del presente provvedimento al Servizio 5, ai fini della predisposizione dei  
provvedimenti contabili conseguenti;

Art. 3 di  ratificare  il  presente  provvedimento  alla  prima  seduta  deliberativa  del  Consiglio  di  
Amministrazione del Fondo;

Art. 4 di trasmettere il presente provvedimento, a cura dell'Area Affari Generali, Personale e sistemi  
informativi del Fondo Pensioni Sicilia, al responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti 
sul sito istituzionale, ai fini dell'assolvimento dell'obbligo di pubblicazione online.

In Palermo, presso la sede dell'Ente, in data 2 aprile 2024

           IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
                     F.to    Fulvio Bellomo


